
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.03.2018 № 165   
 

О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности на территории городского округа Стрежевой в 2018 году 

 
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности»  
и Распоряжением Губернатора Томской области  от 02.12.2016 № 883-ра  
«О ежегодном проведении  общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля 2018 года по 5 июня 2018 года на 

территории городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от 
экологической опасности.  

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить план мероприятий по проведению общероссийских Дней 
защиты от экологической опасности согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4.   Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой  Силизнёва В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                   В.М. Харахорин 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 23.03.2018 № 165 
 

СОСТАВ 
Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских Дней защиты 

от экологической опасности на территории городского округа Стрежевой 
 

Силизнёв  
Владимир Вениаменович 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, председатель 
комиссии 

Карпенко  
Ярослава Васильевна 
 
 
 
 
Третьякова  
Анастасия Владимировна 
 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии  
 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 

Брекалова 
Ирина Александровна 

 
- 

 

Новак   

главный специалист территориального отдела по  
г. Стрежевому комитета государственного экологического 
надзора Департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Томской области, член комиссии (по 
согласованию) 

Надежда Анатольевна 
 

 
- 
 

 
заместитель начальника отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, член комиссии 
 

 
 
 
 
 

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, эколог отдела безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Tretyakova@admstrj.tomsk.ru.,  
адрес: 636785, г.Стрежевой, ул. Ермакова, 46а, Администрация городского округа 
Стрежевой  
 
 

 
 

mailto:Tretyakova@admstrj.tomsk.ru�


 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 23.03.2018 № 165 

 
ПЛАН 

проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 
15.04.2018 – 05.06.2018 

№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия  

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации 
городского округа Стрежевой 

апрель – май  
апрель - май 

 
 

май – июнь 

Весенняя Акция «Чистый город»; 
Принять участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна»; 
Проведение городского конкурса социальной экологической рекламы «Мое 
будущее – чистый город»; 
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа; 
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садово-огородническим 
товариществам и гаражно-строительным кооперативам; 
Очистка от сухостоя парковой зоны г.Стрежевого; 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств. 

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ 
Разработка и распространение паспорта безопасности Стрежевского школьника 
для учащихся общеобразовательных учреждений 

апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов на территории городского округа 
Стрежевой 
 

2. Стрежевской межрайонный отдел 
Россельхознадзора, Департамент 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  по Томской 
области в городе Стрежевом 

 апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой  с целью выявления 
несанкционированных свалок на территории городского округа Стрежевой 

3. Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Томской 
области в городе Стрежевом 

апрель - октябрь Совместное обследование территории городского округа Стрежевой с 
Администрацией городского округа по санитарной очистке территорий 
организаций и учреждений 
 
 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия  

4. МКУ Управление образования 
Администрации городского округа: 

МБУК «МСК» Библиотечная 
информационная система. 

март-апрель Праздничные посиделки цветоводов-любителей «Послушайте симфонию весны» 
Выставка-размышление «На всех одна Звезда по имени Земля» 
Экологический час, приуроченный к Всемирному дню воды «Царица – Водица» 
Калейдоскоп рекомендаций для цветоводов – любителей «Удачи вашей даче» 
Экологическая викторина, посвященная Международному дню птиц «Хвостатая 
викторина». 

май-июнь Турнир знатоков флоры «Цветами улыбается Земля» 
Турнир знатоков природы «Сюрпризы дремучего леса» 

5 

МОУДО «ДЭБЦ» март-апрель Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для воспитанников ДОУ; 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся младшего звена школ города; 
Городская конференция учащихся среднего звена «Первые шаги в мир науки» для 
учащихся среднего звена школ города; 
Городские мероприятия,  посвященные международной экологической акции 
«День земли»: 
- конкурс поделок и композиций с использованием природного материала 
«Многообразие вековых традиций; 
- конкурс рисунков «Зеленая планета глазами детей»; 
- конкурс фотографий «Эко – объектив». 
Организация и проведение муниципального конкурса «Решение экологической 
проектной задачи».  

  май Городская игра «Интересное рядом с нами». 

  июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды» ДОУ   

 

 
МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

май «Чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера» в рамках 
военно-спортивной игры «Защита» 

6 май Фотоконкурс для учащихся «Родные просторы» 



7 МОУДО «ЦДОД» 

март - апрель Экологические акции в рамках Открытого фестиваля гражданских инициатив 
«Россия – это мы!» 
Детский спектакль «Серая кошка» 

апрель-май Межрегиональная выставка декоративно – прикладного и технического творчества 
«Калейдоскоп» 

в течение года Публикации материалов по теме «Экология» в газете «Кутерьма» 

8 МОУ Гимназия №1 

март-апрель Участие в акции «День Земли»; 
Научно – практическая конференция «SEED» - школьный этап; 
Научно – практическая конференция «SEED» - муниципальный этап; 

апрель Тематическая неделя «Мир вокруг нас»  
 май – июнь   Благоустройство пришкольной территории (клумбы, газоны, цветники) 

9 МОУ СОШ №2 

апрель День экологических знаний. 
Оформление книжно – иллюстративных выставок: 
- «Экологический календарь»; 
- «Через книгу – любовь к природе». 
Интеллектуальная игра  - викторина «Чистая экология – здоровая жизнь» 
Экологические конкурсы фотографий и рисунков:  
- «Созидай, не разрушай!» 
- «Сохрани, цветущий мир!» 
Мероприятия. посвященные Дню Земли: 
-Экологическая игра – квест «Мусор: что с ним делать?»; 
- Литературно-экологический круиз «Путешествие с каплей воды»; 
Круглый стол «Человек и природа: сегодня и завтра»; 
Турнир знатоков природы «Это земля – твоя и моя!»; 
Экологический праздник «Из тысячи планет, земли прекрасней нет»; 
Флэш – моб «Берегите зелёную планету». 
Выставка рисунков и плакатов «Эхо Чернобыля»; 
Уроки памяти «Колокол Чернобыля. А Вы помните про Чернобыль?» 

10 МОУ СОШ №3 
 
 
 
 

март - май Акция «Наш двор», выращивание и уход за рассадой  
Конкурс кормушек «Новый дом» 

 апрель Оформление в библиотеке школы книжной выставки «Экология Томской 
области»; 
Участие в городской акции «День Земли»; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Конкурс рисунков «Наша планета» 
 май- июнь Участие в муниципальном конкурсе  на лучшее благоустройство территории 

школы 
апрель-сентябрь Благоустройство территории школьного двора: 

-благоустройство цветочных клумб; 
-посадка цветочной рассады; 
-уход за посадками 

 МОУ СОШ № 4 

март - апрель Викторина «В мире природы»; 
Классный час «Час земли»; 
Классный час «Международный день матери Земли»; 
Субботник «Экологический десант на страже чистоты»; 
Классный час «Неделя экологии»;  
Классный час «Переход на летнее время»; 
Просмотр видеофильма «Чернобыль»; 
Конкурс рисунков, викторины «Всемирный день охраны труда» 

  май - июнь Классный час «День солнца»; 
Классный час «Всемирный день мигрирующих птиц»; 
Экологический месячник по озеленению прилегающей территории школы. 11  

 

 

МОУ СОШ № 5 

март Классный час «Земля – наш дом»; 
Школьный конкурс фотографий «как прекрасен этот мир»; 
Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение»; 
Беседа в школьной библиотеке «Это удивительное чудо – природа» (ко Дню Птиц, 
Дню земли)  

12 
апрель Книжная выставка – загадка «Птицы нашего края» (1 апреля – день птиц); 

Кругосветка «Земля – наш общий дом» (22 апреля – Международный день Земли); 
Книжная выставка «Будь другом природе» (Правила поведения на природе); 

 в течение года Общешкольный субботник во дворе школы 

13 МОУ СОШ № 6 
март  Социальные проекты в рамках программы «Доступная среда» 

март - апрель Участие в мероприятиях акции «День Земли» 
в течение года Создание, обновление раздела «Экологическое воспитание» на сайте школы; 



Конкурс рисунков, фотографий экологической направленности; 
Распространение знаний об экологической культуре, эко – безопасности через 
школьную газету «Привет».   

14 
 
 
 
 
 

МОУ СОШ № 7 

март 
 

Участие в городском конкурсе агитационного экологического плаката «Вода – 
основа жизни» 

апрель Участие в мероприятиях, посвященных Дню Земли; 
Конкурс – выставка рисунков «В мире прекрасного»  

май-июнь Акция «Цветы для школьного двора» 
в течение года Акция «Чистый двор»; 

Классные часы «Чисто там, где не мусорят», «Флора и Фауна нашего края», 
«Заповедный мир природы» 

15 МОУ «ОСОШ» 

апрель-май Оформление информационного стенда «Экология это важно!» 
апрель День здоровья «Активность – путь к долголетию»; 

Тематический урок «День памяти жертв радиационных аварий и катастроф» 
май Участие в городском субботнике 

в течение года  Участие в мини-проектах «Экология и мы»; 
Всемирная акция «Очистим планету от мусора» 

16 МОУ «СКОШ» 

апрель Конкурс «Озеленение классной комнаты»; 
Праздник «День Земли»  

апрель-июнь Акция «Выращиваем рассаду для школьной клумбы» 
в течение года Реализация проекта «Школьная метеостанция»; 

Акция «Чистый двор» 
17 СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!» 

апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической 
опасности» (газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и 
местные радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды» и на электронной рекламной конструкции «Флагман» 

         


